[image: Афанаьевский МР_герб контур вольная]

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.05.2024                                                                                          № 220
пгт Афанасьево

	 О дополнительных мерах поддержки отдельных категорий граждан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», от 13.02.2023 № 66-П «Об утверждении методики распределения и правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на возмещение расходов по оказанию дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, на 2023 и 2024 годы», в целях дополнительной социальной поддержки проживающих на территории Афанасьевского муниципального округа отдельных категории граждан, администрация Афанасьевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки для проживающих на территории Афанасьевского муниципального округа членов семей лиц, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – специальная военная операция) и заключивших контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, находящихся (находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в период проведения специальной военной операции (далее – участников специальной военной операции):
1.1. Бесплатный проезд в общественном транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Афанасьевского муниципального округа для следующих категорий граждан:
участникам специальной военной операции, находящимся в отпуске на территории Кировской области;
родителям участников специальной военной операции, опекунам (попечителям), воспитывавшим участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия;
супругам участников специальной военной операции;
несовершеннолетним детям участников специальной военной операции;
детям участников специальной военной операции старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста;
детям участников специальной военной операции, обучающимся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования, - в учебный период (сентябрь - июнь) до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.
1.2. Предоставление не достигшим возраста 18 лет детям участников специальной военной операции (далее – несовершеннолетние дети участников специальной военной операции) бесплатных услуг дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях, услуг физкультурно-спортивных организаций, подведомственных администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области.
1.3. Бесплатное посещение несовершеннолетним ребенком участника специальной военной операции и лицом, его сопровождающим, а также членами семей участника специальной военной операции концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениям культуры.
1.4. Обеспечение и доставка твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев) для отопления жилых помещений с печным отоплением, в том числе с автономной системой отопления, работающей на дровах, расположенных на территории Афанасьевского муниципального округа, в котором проживает (проживают) по месту жительства (месту пребывания) участники специальной военной операции, супруг (супруга) и (или) его несовершеннолетние дети, родитель (родители) участника специальной военной операции, опекуны (попечители), воспитавшие участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия.
2. Установить, что:
2.1. Для целей предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления:
Под ребенком участника специальной военной операции понимается:
лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является участник специальной военной операции;
совместно проживающий (проживавший - в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) с участником специальной военной операции ребенок его супруги (супруга), не усыновленный участником специальной военной операции или не находящийся (не находившийся - в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) под его опекой (попечительством).
Под членами семьи участника специальной военной операции понимается: его родители, опекуны (попечители), воспитавшие участника специальной военной операции до достижения им совершеннолетия, супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста, дети, обучающиеся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования, в учебный период (сентябрь - июнь) до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.
2.2. Дополнительные меры социальной поддержки указанные в подпунктах 1.1. - 1.3. пункта 1 настоящего постановления, предоставляются детям участников специальной военной операции по 30.06.2024, но не более чем до дня достижения ими возраста 18 лет или дня окончания обучения в общеобразовательной организации, либо достижения ими возраста 23 лет (для обучающихся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области образовательных организациях среднего профессионального или высшего образования), либо до дня окончания срока установления инвалидности (для детей старше 18 лет, если они стали инвалидами до достижения ими указанного возраста), супругам и родителям участников специальной военной операции, опекунам (попечителям), воспитывавшим участников специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия, по 30.06.2024.
2.3. Дополнительные меры социальной поддержки, указанных в подпунктах 1.1 - 1.3 пункта 1 настоящего постановления предоставляются на каждого из детей участника специальной военной операции, указанных в подпунктах 1.1 – 1.3 пункта 1 настоящего постановления.
2.4. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 1.4 пункта 1 настоящего постановления предоставляются однократно в 2023 или 2024 году в объеме 10 куб. метров на одно жилое помещение.
3. Порядок и условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, устанавливаются администрацией Афанасьевского муниципального округа и отраслевыми органами администрации Афанасьевского муниципального округа, осуществляющими функции и полномочия по нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности.
4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, является расходным обязательством муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области и осуществляется за счет и в пределах бюджетных ассигнований местного бюджета, предусматриваемых для администрации Афанасьевского муниципального округа на указанные цели.
5. Установить нормативными правовыми актами Управления образования, Управления культуры администрации Афанасьевского муниципального округа внеочередное обслуживание несовершеннолетних детей участников специальной военной операции при предоставлении муниципальных услуг.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области от 22.03.2023        N 224 "О дополнительных мерах поддержки членов семей отдельных категорий граждан".
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по социальным вопросам.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Афанасьевского
[bookmark: _GoBack]муниципального округа    Е.М. Белёва
28.05.2024/X:\64.Delo2 (Белева ЕВ)\распоряжения, постановления 2024\G728.docx
image1.jpeg